(*a*) L. 9. D. ad *SC. Tertullianum*, L. vlt. C. inf. *de delatoribus*,
L. 22. C. *de iure deliberandi*, L. 11. C. *de his*, qui ut indignis au-
feruntur. Plane *SCAEVOLA* in L. 3. D. *de natalibus restituendis*: “Quaeris, inquit, an ingenuitatis iure vtatur is, quem *sanc-
tissimus* et nobilissimus *imperator* natalibus suis restituit? &c. HERM.
POST. diff. *de diuinis imperatorum titulis eorumque origine* (Erf.
1716.) §. 21. p. 25.

(*b*) “Quemadmodum *principes aeterni*, *sanceti*, *diuini* vocari
volebant, ita omne illud, quod vel ab iis processerat, vel ad eos
spectabat, his nominibus indigitabatur. Temporibus enim quinti
et sexti seculi ille iam modus loquendi receptus, ut fere *nil sacrum*
et *diuinum* diceretur, nisi quod *imperatorum* erat. Summo cum taedio
parique cum indignatione repetitas has voces im *SYMMACHO* et
CASSIODORO reprehendes, ut et innumeris in legibus et constitu-
tionibus.” Ita POST, in pererudita diff. alleg. §. 25. p. 29., additis simul
exemplis rerum, quea ad *sacrum dominium* pertinere dicebantur in
L. vlt. C. *ne rei dominicae vel templ.*; *comitatus sacratissimi* in L.
16. §. 7. C. *de erg. milit. anno*; *palitorum sacratissimorum* in L.
vlt. C. *de off. rect. prov.*; *Sacrarum fabricarum*. in L. 6. C. *de fa-
bricens.*; *Sacri thesauri* in L. 7. C. *de susceptor praepos.*; *Sacratissimi*
deni-

denique aerarii et *sacratissimi* sibi in L. 2. C. de quadr. praeser. Quin urbem etiam *sacratissimi* nominis Constantinopolin nominat L. vn. C. de honoratorum vehiculis.

(c) *Sacratissimus princeps* vocatur MAXIMILIANVS Romanorum rex in tractatu pacis et foederis concluso ad stipulas supra mare inter Galliae et Angliae reges d. 3. Nov. 1492. apud LEIBNITIVM in cod. iur. gent. dipl. p. 459. §. 18. Id quod tanto magis memorabile est, quam alii reges in eodem tractatu tantum *serenissimi* vocentur, ipseque MAXIMILIANVS tum viuo adhuc patre Friederico III. necdum regens imperator esset.

(d) SACRI imperii denominatio dudum adeo usitata fuit, ut ne addi quidein soleret nomen Romani imperii. Sic Moguntinus e. g. elector iam ab a. 1239. inde se nominavit *sacri* imperii per Germaniam archicancellarium in GVDEN. cod. diplom. tom. 1. p. 550., eademque formula adhuc occurrit in diplomate electorali Moguntino anni 1438. GVDEN. l. c. tom. 4. p. 238. Nescio, utrum casu, an alia ratione contigerit, primum in diplomate lingua Germanica scripto a. 1435. electorem Moguntinum se nominasse des heiligen Römischen Reichs in Teutschen Landen Erzeanzler, et Latino sermone deinde a. 1515. *sacri Romani* imperii per Germaniam archicancellarium. GVDEN. l. c. tom. 4. p. 220. 584. Ceterum non in aurea bulla solum, sed multo etiam nouioribus legibus promiscue mox *sacrum* diu taxat, mox *sacrum Romanum imperium* dicitur, seu Germanico nomine mox das heilige Reich, mox das heilige Römische Reich. Quid quod aliarum etiam gentium confuso stilo quasi per eminentiam dicitur *le saint empire*, aut plane unico verbo *l'empire*. Neque iniucundum erit obseruari, quomodo pari passu ambulare videantur formulae *sanctae Romanae ecclesiae* et *sacri Romani imperii*, in primis abbreviatae litteris. solum initialibus S. R. E. (vide e. g. LEIBNIT. cod. dipl. p. 421.) et S. R. I.; immo ob deficientem *sancti sacrique* vocabulorum diversitatem vel similiores formulae Germanicae: der heilige Römische Stuhl und das heilige Römische Reich, veluti quas amice iunctas videlicis in declarata.

declaratione a. 1460. nomine electorum principumque facta, quae contestatur eos esse die gehorsamen des h. R. Stuhls und des h. R. R. in Müllers Reichstags-Theatro Fried. III. Vorst. p. 789; eademque ratione omnino similes formulae Gallicae *le saint siège et le saint empire*. In aureae bullae prooemio memoratur *Christianum imperium*, et vel *Christianissimum regnum* procul dubio eadem mente, qua sacrum alias, dicitur. Sed posterior haecce sacri imperii denominatio tamen ubique praeualuit.

(e) *Sacrae maiestatis* appellationem tam esse propriam imperatoris, quam *Christianissimae Galli*, et *catholicae Hispaniae* regis, iam contendit LEIBNITIUS sub nomine FÜRSTENERII de *supermatu latens* cap. 32., idemque repetit in *præfatione codicis iuris gentium diplomatici*, addens, quod idem epitheton *sacrae maiestatis* et aliis subinde attribuatur, ita accipendum esse, quemadmodum alicubi imperatores *Christianissimi* dicantur vel *catholici*. Sed et addidit eximiam probatiorem in tractatu *Galliae Angliaeque regum* a. 1492.; quem iam in superiore nota c allegauit, vbi §. 17. 18. p. 459. solus imperator *sacrae maiestatis imperialis* encomio condecoratur, reliqui reges dumtaxat serenissimi principes nominantur.

§. V.

Ex quo autem LUTHERI auspiciis instituta *sacrorum reformatio* ingentem Europæ et in primis Germaniae partem hierarchiae Romanae subtraxit, non obtinere quidem potuerunt *electores* Augustanae confessioni additi, ut deleretur in *capitulatione CAROLI V.* pri-
mum insertus passus, *de aduocatia illa caesarea* (a), quam, prouti cum systemate hierarchiae Romanae cohaerere videbatur, non amplius aequa ferre poterant *euangelici* (b). Attamen id effecerunt, ut diferte caueretur in ipsa capitulatione, *euangelicos sibi haud stipulari* promis-

2) Post reformationem Lutheri a) aduocatiae isti caesareae hand parum deceperat non solum inter euangelicos sed et inter catholicos.

C 3

fiones

fiones illas in fauorem ecclesiae Romanae sedisque pontificiae tendentes (c). Immo post pacem Westphalicam etiam hoc addi curauerunt, ut ne quidquam detrimentum inde inferatur religioni euangelicae, quam potius aequum ac suam ipsius religionem tueri et protegere abhinc promittunt imperatores (d). Ceterum supremam illam totius Christianitatis aduocatiam adhucdum in medio reliquit, capitulatio (e), nec enim, quod ei vehementer contradicant, se habere putarunt euangelici (f). At reuera tamen etiam inter catholicos hodie vix amplius dantur casus, quibus imperator tamquam aduocatus ecclesiae Romanae totiusue Christianitatis agere possit (g). Etenim magis fere in verbis quam in re consistere videntur, quae adhuc de protectione caesarea collegii cardinalium sede vacante in conclavi congregatorum declarari (h), aliae de supraem caesaris protectione religioni Christianae et catholicae debita subinde bona verba fieri solent (i). Ea vero, quae ad specialem Germaniae catholicae aduocatiam pertinent, omnino haud confundi oportet cum aduocacia ecclesiae Romanae totiusque Christianitatis, quandoquidem illam non prouti hanc vi imperii Romani, sed vi maiestatis Germanicae imperator exercet (k).